
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 48 

 privind organizarea comisiilor de specialitate în principalele domenii de 

activitate, precum şi repartizarea consilierilor în comisiile de specialitate 

 

 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară din 08.11.2024,  

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 146/30.10.2024, 

având în vedere raportul de specialite nr. 145/30.10.2024, 

luând în considerare Ordinul Prefectului Județului Botoșani nr. 624 din 28.10.2024 

privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a consiliului local al comunei 

Leorda, 

în conformitate cu prevederile art. 124-126 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, art. 42, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României, 

art. 7 alin. 2 Cod Civil, art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se organizează un număr de 3 comisii de specialitate, în principalele domenii de 

activitate ale consiliului local al comunei Leorda, după cum urmează: 

1. Comisia pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului, turism şi agricultură - 5 

membri; 

2. Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, culte, activităţi social-culturale, sportive, 

tineret şi de agrement - 3 membri; 

3. Comisia juridică, disciplină, muncă şi protecţie socială, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri europene – 3 membri. 

 

 

 

 

 



Art. 2 Repartizarea consilierilor locali în comisiile de specialitate este următoarea: 

 

1. Comisia pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului, turism şi agricultură: 

1 HAMBURDĂ MIHAI PSD 

2 MARIN MAGDA PSD 

3 IGNAT BOGDAN PSD 

4 MURARIU IONUŢ-IULIAN PNL 

5 STOIAN ANDREI PNL 

 

2. Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie, culte, activităţi social-culturale, sportive, 

tineret şi de agrement: 

1 GRĂDINARU VIOREL PNL 

2 ALEXANDRU DOREL AUR 

3 LUCA PETRONELA PSD 

 

3. Comisia juridică, disciplină, muncă şi protecţie socială, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţenilor, cooperare, parteneriate şi fonduri europene: 

1 MALOŞ VALERIAN PSD 

2 RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA PSD 

3 CÎRCU LICĂ-FLORIN PNL 

 

Art. 3 În prima şedinţă, fiecare comisie de specialitate îşi va alege dintre membrii săi, 

preşedintele şi secretarul. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani și primarului comunei Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

 MARIN MAGDA      SECRETAR GENERAL                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară din data de 08.11.2024, cu 11 voturi “pentru“. 
 


